
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 128 DEL 27/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA DELL'ANTICHISSIMA 
FIERA DELLE GRAZIE 2024

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Luglio alle ore 11:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretariodott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del 
presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 

DATO ATTO che
• dal 14 al 18 agosto 2024 tutto il borgo di Grazie ospiterà l’antichissima Fiera delle 

Grazie, nell’ambito della quale si svolgono varie tipologie di attività ed iniziative, 
localizzate sia su aree pubbliche che su aree private, tra le quali l’Incontro 
Nazionale dei Madonnari giunto quest’anno alla quarantottesima edizione;

• con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 11/06/2024 AD 
OGGETTO “APPROVAZIONE PROGRAMMA DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE 
GRAZIE – EDIZIONE 2024” è stato deliberato di approvare il programma 
dell’antichissima Fiera delle Grazie – Edizione 2024;

RAVVISATA la necessità di provvedere all'approvazione del piano di emergenza della 
manifestazione suddetta, anche e soprattutto in considerazione:

• della circolare del Ministero dell'Interno n. 11001/110(10)  del 18 luglio 2018, 
"Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche - Direttiva";

• della circolare del Dipartimento dei Vigili del Fuoco (Ministero dell'Interno) n. 
U.0011464.19-06-2017;

• della circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco - Prot. n. 
0003794 del 12 marzo 2014 "Indicazioni tecniche di prevenzione incendi per 
l'installazione e la gestione di mercati su aree pubbliche con presenza di strutture 
fisse, rimovibili e autonegozi;

che detta misure a salvaguardia della incolumità e della sicurezza delle persone in 
occasione di pubbliche manifestazioni;

TENUTO CONTO

• che il Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica (CPOSP)

◦ ha convocato una riunione il giorno 19/07/2024 al cui ordine del giorno era 
prevista la “Antichissima Fiera di Grazie di Curtatone, 14-18 agosto 2024”;

◦ dopo l'esposizione da parte dell'Amministrazione non ha ritenuto di verbalizzare 
prescrizioni;

• l'installazione del tradizionale luna park e l'area spettacoli del Sagrato del Santuario 
sono già state oggetto di valutazione della Commissione Comunale Spettacoli di cui 
al verbale Protocollo N.0021203/2024 del 09/07/2024 con esito favorevole con 
prescrizioni e saranno sottoposti alle verifiche della Commissione comunale di 
vigilanza sui locali di pubblico spettacolo (sopralluogo), ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 141 e seguenti del R.D. 6 maggio 1940 n. 635;

• in merito al soccorso sanitario è già stata presentata presso il portale GAMES la 
manifestazione ed AREU è in attesa del Piano di Emergenza 2024 per rilasciare 
l'approvazione della manifestazione;

VISTO il piano di emergenza redatto da tecnico abilitato e ricevuto al Protocollo 
N.0022726/2024 del 23/07/2024 e ritenutolo adeguato agli indirizzi dell'ente;

PRECISATO che la manifestazione fieristica ed il relativo “dispositivo di Safety&Security” 
avranno inizio e fine secondo la seguente tabella

ORARI DI INIZIO E FINE FIERA DELLE GRAZIE
14/08/24 15/08/24 16/08/24 17/08/24 18/08/24

INIZIO FIERA 09:00 06:00 08:00 08:00 08:00
FINE FIERA 24:00 01:00

(del 16 agosto)
24:00 01:00

(del 18 agosto)
01:00

(del 19  agosto)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

VISTI i pareri espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal responsabile dell'Area  
Tecnica LL.PP. e Ambiente, Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 
dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 sulla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, 
allegati al presente atto;

TUTTO ciò premesso, a voti unanimi e palesi;

DELIBERA

1. di approvare il piano di emergenza della Fiera di Grazie 2024 redatto da tecnico 
abilitato e ricevuto al Protocollo N.0022726/2024 del 23/07/2024 e ritenutolo 
adeguato agli indirizzi dell'ente;

2. di dare atto che

• il Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica (CPOSP)

◦ ha convocato una riunione il giorno 19/07/2024 al cui ordine del giorno era 
prevista la “Antichissima Fiera di Grazie di Curtatone, 14-18 agosto 2024”;

◦ dopo l'esposizione da parte dell'Amministrazione non ha ritenuto di verbalizzare 
prescrizioni;

• l'installazione del tradizionale luna park e l'area spettacoli del Sagrato del 
Santuario sono già state oggetto di valutazione della Commissione Comunale 
Spettacoli di cui al verbale Protocollo N.0021203/2024 del 09/07/2024 con esito 
favorevole con prescrizioni e saranno sottoposti alle verifiche della Commissione 
comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo (sopralluogo), ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. 141 e seguenti del R.D. 6 maggio 1940 n. 635;

• in merito al soccorso sanitario è già stata presentata presso il portale GAMES la 
manifestazione ed AREU è in attesa del Piano di Emergenza 2024 per rilasciare 
l'approvazione della manifestazione;

3. di precisare che la manifestazione fieristica ed il relativo “dispositivo di 
Safety&Security” avranno inizio e fine secondo la seguente tabella

ORARI DI INIZIO E FINE FIERA DELLE GRAZIE
14/08/24 15/08/24 16/08/24 17/08/24 18/08/24

INIZIO FIERA 09:00 06:00 08:00 08:00 08:00
FINE FIERA 24:00 01:00

(del 16 agosto)
24:00 01:00

(del 18 agosto)
01:00

(del 19  agosto)

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri specificati in premessa;

5. con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
considerazione dell'imminenza della manifestazione.

        



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


